- much more restricted sense, and that is why his claims about what a human person cognizes by intellect or sense are different from his claims about *scientia*.
- 38 In fact, there are some passages in which Aquinas uses ‘*cognitio*’ in a way that would not allow ‘*cognitio*’ to be translated ‘knowledge’: as, e.g., when he occasionally talks of a false cognition.
- 39 *In PA* I.4 [32]: “scire aliquid est perfecte cognoscere ipsum.”
- 40 *In PA* I.13 [116]: “scire est causam rei cognoscere”; see also I.4 and I.42.
- 41 *In PA* II.1: “causa est medium in demonstratione, quae facit scire.”
- 42 For a discussion of this part of medieval logic, see my *Dialectic and Its Place in the Development of Medieval Logic* (Ithaca, NY: Cornell University Press, 1989).
- 43 In this connection, see especially *QDVC* 7.
- 44 *In PA* I.44; cf. also *ST IaIIae*.57.1–4.
- 45 *QDVC* 7.
- 46 Cf. *In Meta* I.11.34; see also *In NE* VI.11–6.
- 47 Technically speaking, it requires *two* divisions to accomplish the distinction between the dispositions of the speculative intellect and those of the practical intellect, because differentiae in a Porphyrian tree always come in pairs of contrary opposites. The same technical point applies to the rest of the discussion of this putative Porphyrian tree.
- 48 “Highest cause” is the phrase Aquinas uses in his description of wisdom; ‘most fundamental cause’ is what we would be inclined to say. For some discussion of this issue, see Chapter 11 on wisdom.
- 49 *ST Ia*.17.2.
- 50 For a discussion of the processes of sensory cognition and the proper objects of sense cognition, see Chapter 8 on the mechanisms of cognition.
- 51 *ST Ia*.17.2 ad 1:

non decipiamur in iudicio quo iudicamus nos sentire aliquid. Sed ex eo quod sensus aliter afficitur interdum quam res sit, sequitur quod nuntiet nobis rem aliter quam sit aliquando. Et ex hoc fallimur per sensum circa rem, non circa ipsum sentire.

- 52 For the distinction between common principles and proper principles, see, e.g., *In PA* I.17, I.18, I.43.
- 53 For this distinction, see, e.g., *In PA* I.4, I.5.
- 54 *In PA* I.27 [222 – 224].
- 55 *In PA* I.19.
- 56 *In PA* I.27 [223].
- 57 *In PA* I.19 [161]: “nihil est adeo verum, quin voce possit negari. Nam et hoc principium notissimum, quod non contingat idem esse et non esse, quidam ore negaverunt.”
- 58 *SCG* I.11:

simpliciter quidem Deum esse per se notum est: cum hoc ipsum quod Deus est, sit suum esse. Sed quia hoc ipsum quod Deus est mente concipere non possumus, remanet ignotum quoad nos. Sicut omne totum sua parte maius esse, per se notum est simpliciter: ei autem qui rationem totius mente non conciperet, oporteret esse ignotum.

- 59 *In PA* I.43:

non possunt esse aliqua principia communia, ex quibus solum omnia syllogizentur ... quia genera entium sunt diversa, et diversa sunt principia quae sunt solum quantitatum principia, ab his quae solum sunt principia qualitatum: quae oportet coassumere principiis communibus ad concludendum in qualibet materia.

- 60 *In PA* I.43 [388]: “principia non sunt multum pauciora conclusionibus”.
 61 Cf., e.g., *In PA* I.4 [42]: “demonstrationis propositiones sint causae conclusionis, quia tunc scimus, cum causas cognoscimus”; [43] “Ex singularibus autem quae sunt in sensu, non sunt demonstrationes, sed ex universalibus tantum, quae sunt in intellectu.”
 62 Cf., e.g., *In PA* I.10; II.9.
 63 *In PA* I.30:

demonstratio procedit ex universalibus; inductio autem procedit ex particularibus. Si ergo universalia, ex quibus procedit demonstratio, cognosci possent absque inductione, sequeretur quod homo posset accipere *scientiam* eorum, quorum non habet sensum. Sed impossibile est universalia speculari absque inductione.

Cf. also, e.g., *In Meta* I.11.

- 64 *In PA* I.30: “universalia, ex quibus demonstratio procedit, non fiunt nobis nota, nisi per inductionem.”
 65 *In PA* II.20: “necesse est prima universalia cognoscere per inductionem.”
 66 *In PA* I.30: “duplex est modus acquirendi *scientiam*. Unus quidem per demonstrationem, alius autem per inductionem.”
 67 *ST* Ia.101.1.
 68 *In PA* II.4: “Ille enim qui inducit per singularia ad universale, non demonstrat neque syllogizat ex necessitate.”
 69 *In PA* II.4 [445], “ita se habet in via divisionis, sicut et in via inductionis Cum enim aliquid syllogistice probatur, necesse est quod conclusio sit vera, praemissis existentibus veris. Hoc autem non accidit in via divisionis.”
 70 *In PA* I.12: “quod non accidat in demonstratione peccatum, oportet non latere quod multoties videtur demonstrari universale, non autem demonstratur.”
 71 *In PA* proemium: “Est enim aliquis rationis processus necessitatem inducens, in quo non est possibile veritatis defectum; et per huiusmodi rationis processum scientiae certitudo acquiritur.”
 72 *In PA* I.4: “scientia est etiam certa cognitio rei; quod autem contingit aliter se habere, non potest aliquis per certitudinẽ cognoscere; ideo ulterius oportet quod id quod scitur non possit aliter se habere.”
 73 *In PA* I.41 [357].
 74 *In PA* I.41 [358].
 75 *In PA* I.41 [359].
 76 *In PA* I.41 [360].
 77 *ST* Ia.91.3:

omnes res naturales productae sunt ab arte divina Sic igitur Deus unicuique rei naturali dedit optimam dispositionem, non quidem simpliciter, sed secundum ordinem ad proprium finem... Finis autem proximus humani corporis est anima rationalis et operationes ipsius... Dico ergo quod Deus instituit corpus humanum in optima dispositione secundum convenientiam ad talem formam et ad tales operationes.